福 県 歯 発 第 ２ ７ 号

令 和 ６ 年 ４ 月 ２ 日

（ 広 報 部 扱 い ）

 郡市区歯科医師会長  殿

福岡県歯科医師会長

江 里 能 成

   令和６年度歯界時報寄稿要領概要の送付について

 標記の件につきまして、歯界時報における原稿作成要領や提出締切を取り纏めの上、別添のと

おり送付いたします。

 つきましては、原稿の作成および提出をご担当される先生に、同封の寄稿要領をお知らせいた

だくとともに、寄稿記事をご提出いただきますようお願い申しあげます。

記

 ○ 寄稿担当記事

  令和６年度寄稿記事（取材）一覧表（別紙）

 ○ 同封資料

  (1) 寄稿要領概要（添付 １）

  (2) 寄稿要領について（添付 ２）

  (3) 寄稿要領各論（添付 ３）

※寄稿記事一覧表および同封資料のＰＤＦデータは、desknet's NEOの「文書管理」－「各部室

資料」－「広報部」－「郡市区用」－「令和６年度歯界時報寄稿要領等資料について」に保存

しております。

令和６年度寄稿記事（取材）一覧表
歯と口の健康週間 地区学会取材記事 郡市区だより

（下記は2023年の寄稿内容）　締切6月28日 締切開催月の月末 随時掲載

京都 歯と口の健康フェア

豊前築上 昨年の掲載はありませんでした。 東地区

田川 昨年の掲載はありませんでした。 （直方）

直方 昨年の掲載はありませんでした。

飯塚 歯とお口の健康を守るつどい

宗像 昨年の掲載はありませんでした。

粕屋 昨年の掲載はありませんでした。 西地区

糸島 歯と口の健康のつどい （宗像）

筑紫 昨年の掲載はありませんでした。

朝倉 歯ミング21inあさくら

小郡三井 歯・口の健康に関する標語・図画ポスター展

浮羽 歯のポスター展 南地区

久留米 歯の健康フェスタ 取材担当

八女筑後 歯と口の健康フェア （久留米）

大川三潴 歯・口の健康に関する図画ポスター展

柳川山門 歯の健康フェア

大牟田 歯の祭典

門司

小倉 北地区

戸畑 取材担当

若松 （八幡）

八幡

遠賀中間 昨年の掲載はありませんでした。

福岡市 福岡市民の健康を歯と口から守る集い
福岡地区
(福岡市)

専用フォームより
随時掲載

県歯野球大会

デンタルフェア2023 in 北九州

　　(令和６年度　若松)

取材担当：戸畑(北地区)
(締切開催月の月末)

令 和 ６ 年 度 寄 稿 要 領 概 要

※下記提出要領の右側欄外に「※（米印）」があるものは、昨年度からの変更箇所です

記 事 名 提  出  要  領
郡市区だより
(ＨＰから寄稿)

内   容 事業の正式名称、寄稿者名、日付、時間、曜日、場所の入力をお願い

します。
内容は、郡市区会における事業や行事などを取り上げてください。個

人的な内容、連盟・政治的なものは避けてください。医療保険・医療

安全対策関連の記事は必ず所管の委員会で確認をお願いします。
※総会記事はご遠慮ください。
（原稿文字数）ホームページ２，０００字以内
       歯界時報１８０～２４０字程度

写   真 歯界時報掲載用として、１枚は横向き（横長）の写真をご提出くださ

い。

※ＨＰには最大１７枚まで掲載可能

※写真１枚あたりの掲載可能なファイルサイズは２ＭＢまで

※一度に掲載できるファイルサイズの合計は１０ＭＢまで
原 稿 締 切  なし

歯と口の健康
週間

内   容 タイトルと事業の正式名称の記載をお願いします。
（原稿文字数）４５０字程度

写   真 紙面の調整のために、３枚程以上ご送付ください。別カット、別アン

グル、事業内容の特徴が出た写真が望ましいです。
なお、掲載の選択は広報部で行いますが、要望があればお応えします。

原 稿 締 切  ２０２４年６月２８日（金）必着
北九州市の担当…若松

地区学会取材
記事

内   容 過去の地区学会記事を参考に、学術広報誌としてふさわしい内容とし

てください。Ａ４見開き２ページでの掲載が望ましいです。
（原稿文字数）５００～８００字程度

写   真 講師の写真は全ての講師につき正面、左右の両側面からの顔写真が必

要です。その他に主催者挨拶・講演風景・会場風景など４枚程度を送

付ください。なお、掲載の選択は広報部で行います。
当番郡市区 今年度の当番郡市区会は、以下のとおりです。

原則、開催郡市区会が寄稿の担当となっております。

東地区…直  方  西地区…宗  像  福岡地区…福 岡 市
南地区…久 留 米  北地区…八  幡

原 稿 締 切  開催月の月末までに寄稿してください。
県歯野球大会
記事

内   容 Ａ４見開き２ページで掲載します。
写   真 紙面の調整のために、多数の写真を送付ください。なお、掲載の選択

は広報部で行います。
（原稿文字数）５００～９００字程度

担当郡市区 戸  畑
原 稿 締 切  開催月の月末までに寄稿してください。

1

寄 稿 要 領 に つ い て

１．送付先について

 (1) メールで送付する場合

   ・福岡県歯科医師会事務局広報部専用

           f d aj imu_ kou hou @fd ane t.o r.j p

   ・歯界時報専用 fdajiho@fdanet.or.jp

     （１回の送付容量は30MB以内を目安としてください）

 (2) 原稿用紙・写真・メディア等、郵送の場合

   〒８１０－００４１ 福岡市中央区大名１丁目１２番４３号

             福岡県歯科医師会 広報部

   ・郵送される写真には、写真の説明を記載してください。記載の方法は裏書き・付箋紙・

別用紙などで対応してください。

   ・また、写真コメントや処理（トリミングなど）がご希望であれば記載してください。

２．デジタルデータでの入稿について

 (1) メールによる原稿送信について

  ①メールの題名欄に「原稿のタイトル名」と「郡市区名」を記入し、本文の最後に投稿者の

氏名を記入してください。

     題名欄の例：衛生週間記事（粕屋）

           南地区学会（大牟田）

  ②原稿はテキストファイルで添付してください。

  ③機種依存文字の使用については、異なる機種では読めない場合がありますので十分ご注意

ください。

  ④写真データを添付される場合は、撮影したままのデータ（JPEG）で送付してください。

   写真データには「学術講演会-○○先生」「予算総会-会長挨拶」など名称をつけてください。

   （特に講師複数の場合の顔写真では、間違いを防ぐためにも講師名を必ず記載）

  ⑤複数の原稿を一括して送付ではなく、１件ずつ送信をお願いいたします。

  ⑥写真のコメントやルビもご希望があれば挿入できますので、メール本文中に記載願います。

 (2) 写真などのデジタル画像データの取扱いについて

   ・デジタルカメラなどで撮影された画像の場合、ファイル形式はJPEGです。

   ・具体的な処理の要望があれば、送付の際に書き添えておいてください。

    （ 明るく、逆光補正、トリミング、シャープに…など）

 (3) その他

   ・県歯会にメールを送信した場合、受け取りの返信メールが必ず送られてきます。

   ・休日を除いて３日以内に、返信メールがない場合は送信エラーが考えられますので、事

務局広報担当職員に電話で確認してください。

2

３．ホームページによる寄稿・掲載について（郡市区だより）

  令和２年度より「郡市区だより」の寄稿につきましては、これまでの県歯事務局へのメール

での依頼に代わり、郡市区会において選定いただいた担当者（会員・郡市区歯科医師会事務局）

が直接県歯ホームページ（会員専用ページ）の投稿フォームにより寄稿・掲載いただく仕様に

変更しております。郡市区担当者の追加・変更等が生じた場合は、県歯事務局までご連絡をお

願いいたします。

  ※寄稿要領につきましては、別添の「ホームページ「郡市区だより」操作マニュアル」を

ご確認ください。

４．返却について

  ・手書き原稿およびデジタルデータ（原稿・写真）は原則として返却しません。

  ・フィルム写真やメディアは後日、お返しします。

  ・郵送中の破損事故も考えられますので、念のため送付データはコピーやバックアップをし

ておいてください。

    （返送の必要がない場合は「返送不要」としてください）

3

寄 稿 要 領 各 論

Ⅰ．表彰者の掲載について
                            （昭和６２年１月～）

掲  載  基  準

１．本会会員で表彰を受けられた方を掲載します。

２．歯科関係以外・官庁及び各種団体等表彰者を掲載対象とします。

３．掲載時期

  その都度掲載します。

４．本会推薦者以外の受賞者の把握方法

 (1) 本人より郡市区会へ申し出ていただき郡市区会で把握し、表彰の内容、時期、場所等その

都度報告していただきます。

 (2) 把握できなかった場合の対応

   本人申告に基づくものであり、申告が無く把握できなかった場合は、やむを得ないことと

し、その後申告があればその時点で掲載します。

５．顔写真掲載基準

  全て顔写真掲載。※基本的には正装（ネクタイ着用）の写真掲載する。

６．本会表彰者の取扱い

  会員表彰式取材記事として「郡市区会・氏名」を掲載します。

７．郡市区だよりの取扱い

 (1) 会員の表彰受賞に関する記事は、個人的なものでも掲載します。

 (2) 歯界時報掲載者の祝賀会等の記事は、重複記事であっても掲載します。

８．問い合わせの対応

 (1) 広報部長が窓口となり対応します。

4

Ⅱ．会員寄稿について

１．原稿内容について

  ・趣味、娯楽、同窓会、旅行など、できる限り基準を設けず自由寄稿とします。

  ・ただし、広報部で検討のうえ、会の広報誌にふさわしくないと判断されたものについては、

掲載できないこともあります。

  ・郡市区会で発行している広報誌の中で、楽しそうな記事があれば、是非、会員の広場への

投稿を勧めてください。

２．掲載氏名と顔写真について

  ・寄稿者の氏名、顔写真を掲載しますので、氏名明記の上、最近の顔写真も送付願います。

  ・また、県歯会に提出した会員票の顔写真を流用することも可です。

Ⅲ．郡市区だよりについて

１．原稿内容について

 (1) 県歯ホームページ（会員専用ページ）の投稿フォームより事業正式・歯界時報本文・ホー

ムページ本文等のご入力をお願いします。

   ※郡市区だよりの投稿作業を行うためには、予め、郡市区会で担当者を選定いただき、本

会においてホームページ管理システムに登録（投稿作業等に必要な権限を付与）する必要

がございます。郡市区担当者の追加・変更等が生じた場合は、県歯事務局までご連絡をお

願いいたします。

 (2) 内容は、郡市区会に関する事業や行事および観光・郷土芸能・祭りなどを取り上げてくだ

さい。例会や総会、理事会などは、ご遠慮ください。また連盟に関する内容や個人的な内容

でニュース性に乏しいものは避けてください。可能な限り郡市区の広報担当者が内容の確認

をしてください。

※医療保険、医療安全対策関係の講習会記事については、歯界時報に掲載できない内容が含

まれていることがありますので、必ず所管の委員会で内容を確認してください。

 (3) 寄稿要領

   別添の「ホームページ「郡市区だより」操作マニュアル」をご確認ください。

 (4) ホームページ掲載：２，０００字以内

   歯界時報掲載  ：１８０～２４０字程度

 (5) 「だ・である」調か「です・ます」調は、必ずどちらかに統一してください。

   事業や行事の報告の場合は、「だ・である」調がのぞましい。

 (6) 表現に関する統一事項

  ①日   時  ・年号は不要。数字が２桁以上の場合は半角。１桁の場合は全角。

          ・日付の間違いを防ぐため必ず曜日を入れてください。

  ※タイトルに日時が表示されるため、必ずしも本文に記載する必要はありません。

5

  ②場   所  ・県歯会館で

  ③役 職 名  ・大山県歯会長

  ④その他の統一表現

      我々→我われ  充分→十分  45才→45歳  御家族→ご家族

      御祝い→お祝い  領収書→領収証  又は→または  先ず→まず

      子供→子ども  行なう→行う  ～に当り→～に当たり  尚→なお

      レクレェーション→レクリエーション  シュミレーション→シミュレーション

      Ｗｅｂ→ウェブ  →オンライン

      ウェブ開催→オンライン開催  ウェブ配信→オンライン配信

 (7) その他

   事業名、団体名、講師等の役職名については、正式名称で記載してください。

２．写真について

  ・写真は１カット以上（別カット・別アングルで・被写体を変えて）

     例）講師顔写真・会場全体写真（前・後から）

1

ホームページ「郡市区だより」操作マニュアル

（事前に登録している各郡市区担当者のみアクセス可能です）

１．会員ページにアクセス

２．トップページ最下段の「郡市区だより投稿フォーム」をクリック

３．各項目に入力

  ・入力フォームの「歯界時報本文」は、歯界時報に掲載されます。

   180～240 字程度に纏めてください。

４．写真を選択

  ・歯界時報にも掲載されます。

  ・１枚あたり２ＭＢ以下でお願いします。

  ・一度の投稿で最大 10ＭＢまでです。画像サイズが大きい場合は、サイズを縮小してください。

５．「確認画面へ」を選択

６．プレビューを確認する

 ・修正が必要な場合は「投稿フォームへもどる」を選択してください。

７．投稿内容のチェックを行う。

 ・「政治的内容ではない」など、掲載にあたってのセルフチェックを行ってください。

８．「投稿する」を選択

９．「郡市区だより投稿一覧」のページからステータス「公開」を選択する。

2

 ※ステータスボタンを押すと「公開」「非公開」が切り替わります。

編集が必要な場合

 ・投稿フォーム右上の「投稿一覧画面を見る」より「編集する」を選択します。

  ※編集作業については、上記と同様です。

削除する場合

 ・投稿フォーム右上の「投稿一覧画面を見る」より「編集する」を選択します。

  画面一番したの「削除」ボタンを選択してください。

※操作方法で不明な点等ございましたら、県歯事務局広報担当までご連絡いただきますようお願い

いたします。

 福岡県歯科医師会連絡先（広報担当）

  ＴＥＬ ０９２－７７１－３５３１

  メール fdajimu_kouhou@fdanet.or.jp

郡市区会だよりについて

fda133
テキストボックス
本文１８０～２４０字程度

fda133
引き出し線
タイトルに日時が表示されるため、必ずしも本文に日時を記載する必要はありません。

SYOMU-02
テキストボックス
別紙

	通知文書
	令和６年度寄稿記事（取材）一覧表（別紙）
	(1) 寄稿要領概要（添付 １）
	(2) 寄稿要領について（添付 ２）
	(3) 寄稿要領各論（添付 ３）

	ホームページ「郡市区だより」操作マニュアル